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„Kedves Tamás és 
Róbert! Kedves gyá-
szoló család! Ked-
ves Barátok, kollé-
gák! Tisztelt gyá-
szoló egybegyûltek!

Szomorúan ál-
lunk itt. Egyre 
többször és egyre 
gyakrabban jövünk 
a temetõbe, hogy 
elment erdész kol-

légát gyászoljunk. Úgy dõlnek ki szakmánk 
oszlopai, ahogyan százados, öreg tölgyek 
vagy fejüket dacosan az égbe emelõ sudár 
fenyõk. Vajha lesz-e aki helyükre áll – és 
helytáll?

Elõször az életutat beszélném el: Sándor 
1936. június 21-én született Felszoporon, és 
most, hogy itt állok, fordul meg gondolata-
imban: furcsa sorsközösséget teremtett a 
gondviselés: egy és ugyanazon napon szü-
lettünk. Talán ezért íratott meg, hogy én bú-
csúztassam.

Mindkettõnk születésének évében Szent 
Vitus emléknapját követõ vasárnapra esik 
június 21. Mindketten Sonntagskindek va-
gyunk…. Miért késztet ez töprengésre?

Vitus neve az ’élet’ (vita) szóból ered. 
Ágoston az Isten városáról szóló könyvében 
az élet három fajtáját különbözteti meg: az 
aktívat, azaz a tevékeny életet, a nyugalma-
sat, azaz a szemlélõdõ élet szellemi nyugal-
mát és azt, ami e kettõbõl tevõdik össze. Az 
életnek e három fajtája megvolt õbenne.

Major Sándor középiskolai tanulmányait 
1950-ben a soproni Líceumban kezdte, ahol 
1954-ben érettségizett. Már ezekben az 
években a nyári szünidõt munkával töltötte, 
az Iváni Erdészetnél dolgozott mûvelési 
munkákban, hogy szüleit ne terhelje a tanu-
lás költségeivel. Érettségi után elõször a 
Soproni Asztalosipari Vállaltnál vállalt fizi-
kai munkát, majd 1957 januárjától az Iváni 
Erdészetnél kezdett dolgozni, ahol a kerü-
letvezetõ erdésznek segített a szállításoknál, 
fakitermeléseknél, a mûvelési és csemete-
kerti munkáknál. Közben 1958-ban beirat-
kozott az Erdészeti Technikum Levelezõ Ta-
gozatára. Fizikai dolgozóként végezte az is-
kolát.

1961. november 1-én került át az Iváni 
Erdészettõl a Hegyvidéki Erdészethez be-
osztott erdésznek. 1962-ben befejezte a 
technikumot, majd levelezõn elvégezte a 
Fertõdi Felsõfokú kétéves szakiskolát.

1963-ban kinevezték a Tacsi-ároki kerü-
let vezetõjének. Sok rontott erdõrészlet át-
alakítását végezte, karácsonyfatelepeket 
gondozott, majd a kerületben lévõ pici 
csemete kertet nagyobbította meg. Számos 
technikumi és egyetemi gyakorlatot veze-
tett. Az anyagmozgatásnál alkalmazott fo-
gat üzem részére a takarmányozás, eszkö-
zök, szerszámok biztosítása is hozzá tarto-
zott. A kerületében szolgálata alatt különleges 
munkák is elõfordultak: Tacsi-ároki víztáro-
zó építése, Récényi út meredek részének új 

nyomvonalra helyezése, kísérleti területek 
létesítése az egyetem és technikum részére. 
Ezekben a munkákban is lelkesen részt vett. 
Munkáját Kiváló Dolgozó és Kiváló Erdész 
kitüntetésekkel jutalmazták.

1978-ban kinevezték a Hegyvidéki Erdé-
szet mûvelési mûszaki vezetõjének, majd 
1982-ben a brennbergi kerületek fõerdészé-
nek, ahol az erdõmûvelési feladatok tartoz-
tak hozzá. Ebbõl a munkakörbõl 1988-ban 
bekerült a Tanulmányi Erdõgazdaság köz-
pontjába, kérésre elvállalta a közjóléti te-
endõk irányítását. A soproni Parkerdõ mel-
lett hozzá tartozott a Nagycenki Kastélypark 
és Hársfasor gondozása is. Közben egy két-
éves tûzvédelmi tanfolyamon tûzvédelmi 
elõadói képesítést szerzett, nyugdíjazásáig a 
közjóléti feladatokkal együtt a tûzvédelmi 
feladatokat is ellátta.

1991-tõl visszakerült a Hegyvidéki Erdé-
szet állományába, ahol kerületvezetõi be-
osztásban önállóan irányította a közjóléti 
feladatokat. A feladatok növekedése miatt 
létrehozott egy új barkácsmûhelyt, ahol 4-5 
szakember készítette és újította fel a park-
erdei berendezéseket. Hozzá tartoztak az 
erdei tornapálya, sípálya, sífelvonó üzemel-
tetési feladatai. Irányítása alatt megújult 
a  Béke és Várhely kilátó, újként elkészült a 
Gloriette kilátó, síház és gyermekek nyári 
üdültetésére 5 db faház épült a Brennberg- 
völgyben. Számos pihenõhely, autós pihe-
nõ, turistaút készült ebben az idõben. A Vá-
risi egzóta csemetekert irányítását ismét el-
vállalta, amit már elõzõleg mûszaki vezetõi 
beosztásában is kezelt. Ezeket a munkákat 
1996-os nyugdíjazásáig végezte. 42 évi szol-
gálat, munka áll mögötte.

Kiváló szervezõkészségét és szakmai el-
hivatottságát Miniszteri Elismerõ Oklevéllel 
jutalmazták, majd nyugdíjazásakor az Or-
szágos Erdészeti Egyesület az oly sok er-
dész által annyira áhított szakmai elisme-
rést, a Kaán Károly-emlékérmet adomá-
nyozta számára.

Az Országos Erdészeti Egyesületnek a 
60-as évektõl volt tagja. Szabadidejében va-
dászott, méhészetet kezelt. Egészen addig 
szívesen járta az erdõt, gyönyörködött az ál-
tala végzett munkában, amíg egészsége en-
gedte. Munkájának végzéséhez felesége, 
Terézia biztosította a jó hátteret. Két fiúgyer-
meke született, akik az erdész szakmát vá-
lasztották, mindegyik erdõmérnök lett.

Eddig a põre adatok. De ki volt az ada-
tok, betûk mögött? Röviden egy jó ember, 
egy jó kolléga. Egy olyan kolléga, aki jelen 
volt a hegyvidék erdész nagyjai között. Aki 
bábáskodott a hegyvidéki erdészet parker-
dejének megszületésénél, és látta annak fel-
nõtté válását is. Aki nemcsak látta, hanem 
nevelte is, féltõ, óvó szeretettel. Aki után 
egy munkanaplót olvasatlanul aláírhattam, 
mert az volt benne, aminek lennie kellett. 
Olyan erdész volt, akinek nem létezett meg-
oldhatatlan probléma, és ha az eget kellett 
kékre festeni, akkor csak az lehetett a kér-
dés, hogy sötét- vagy világoskékre. 

Az életútból is kitûnt, hogy klasszikusan 
végigjárta a szakmai ranglétra minden fokát 
és göcsörtjét, és amit erdészként el lehetett 

érni karrierben, azt õ elérte. Ennek szép bi-
zonyítéka és a szakma hálája, a Kaán Ká-
roly-díj. 

Olyan erdész és olyan fõnök volt, akinek 
számítottak a keze alatt dolgozók. Saját éle-
tébõl tudhatta, hogy jó fõnök nem lehet va-
laki jó beosztottak nélkül, és hogy a munká-
sok felemelhetnek, de sárba is tiporhatnak 
egy felettest. Ezért az emberei mindent 
megkaptak, ami tõle függött: jó illetményfát, 
egy vágás végeztével, egy erdõsítési szezon 
befejeztével vagy egy kilátó megépültekor 
egy jó vacsorát, ahol jókedvûen, pár pohár 
bor mellett anekdotázva egyre csak nõtt a 
társaság összetartó ereje.

Volt olyan kilátó, ahol az õ tudása is 
szükséges volt ahhoz, hogy most álljon, 
mert a rajz szerint nem volt mi tartsa a járó-
szintet. Anekdotikus az eset, de van benne 
valami jelképszerû: akadnak emberek – ha 
nincsenek is sokan – akik azt a bizonyos já-
rószintet tartják. Onnan messzire tudunk 
nézni. És bízhatunk benne, hogy lábunkat 
szilárd alapokon vetettük meg. Ezután fõer-
dész úr már más dimenziókból mustrálja a 
rajzot, csóválja a fejét, és javítja tintaceruzá-
val az elrajzolt tartógerendák helyét. Tartja a 
járószintet. Nekünk.

Sándor felesége is jól tudta, hogy egy er-
dész igazán az erdõben érzi jól magát, és 
nem tett szemrehányást, ha otthon nem túl 
sokat látta. Amellett nyugdíjba vonulása 
után sem szakadt el az erdõtõl. Ahogyan a 
himnuszunk mondja: „Erdész vagyok, csen-
des tanyám erdõ mélyében áll.” Minden er-
dész szívében csendes tanyát épít, erdeinek 
azokból a fáiból, amelyek legkedvesebbek 
voltak neki. És soha nem felejti a lombok 
suttogását, a téli szél haragos zúgását és a 
fák fájdalmas nyöszörgését sem. De éppúgy 
fülében marad a madárdal, a messzehangzó 
szarvasbõgés, a gombanövesztõ, makkér-
lelõ csend. A csend. Most már örökre csend. 
„…Most tél van és csend és hó és halál. 
A Föld megõszült; Nem hajszálanként, mint 
a boldog ember, Egyszerre õszült az meg, 
mint az Isten…”– idézem Vörösmarty lélek-
marcangoló sorait az Elõszóból.

Ki ment el? Egy bakancstalp lenyomata a 
sárban. Egy viseltes zöld kalap. Egy félszeg 
mosoly. Egy, mindig a lényeget látó, öreg 
szempár. Ezek az emlékek. Valami még ott 
neszez a szobában. Ott motoszkál a fák kö-
zött. Távoli fejszecsapások. De már nincs 
ott senki. Mint mikor csapa közelíti a szórót, 
de a vad, amely hagyta, már régen nincs ott. 
A nyom lassan kihûl. A csikorgó hidegben 
lelkek lebegnek, pilingáznak lefelé, mint az 
õszi levelek a mindig meghaló és mindig 
megújuló bükkökrõl.

Sándor utolsó ajándékát – kis csemete-
kertjébõl – meg sem tudom köszönni neki: 
Karácsony napján feldíszítjük, és egy dara-
big még házunkat ékesíti a fenyõ, amit tõle 
kaptunk. Búcsúzom Tõled Kormos István 
szomorúságával: „Voltod csak bent nem om-
lik, elébem föltoronylik, az idõ fala védi, 
minden nap számonkéri.” Isten veled, Sán-
dor! A szeretettnek emléke áldott!”

Kulcsárné Roth Matthaea
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